

14 Attività immateriali

	30-giu-18	31-dic-17	Var.
Diritti di brevetti industriali e opere ingegno	71,9	55,8	16,1
Concessioni licenze marchi e simili	80,7	86,7	(6,0)
Servizi pubblici in concessione	2.547,1	2.574,3	(27,2)
Attività immateriali in corso servizi pubblici in concessione	238,2	161,3	76,9
Attività immateriali in corso	50,6	63,9	(13,3)
Liste clienti	154,9	148,1	6,8
Altre attività immateriali	36,2	36,9	(0,7)
Totale	3.179,6	3.127,0	52,6

Le attività immateriali sono esposte al netto del relativo fondo ammortamento e presentano la seguente composizione e variazione:

	Valore iniziale netto	Investimenti	Disinvestimenti	Ammortamenti e svalutazioni	Variazioni e dell'area di consolidamento	Altre variazioni	Valore finale netto	di cui valore finale lordo	di cui fondo ammortamento
30-giu-17									
Diritti di brevetti industriali e opere ingegno	59,8	0,9	-	(11,9)	-	9,0	57,8	339,5	(281,7)
Concessioni licenze marchi e simili	95,5	0,1	-	(5,9)	-	-	89,7	386,5	(296,8)
Servizi pubblici in concessione	2.539,6	14,8	(0,3)	(71,3)	-	9,9	2.492,7	4.096,3	(1.603,6)
Attività immateriali in corso servizi pubblici in concessione	111,1	90,5	(0,2)	-	-	(9,4)	192,0	192,0	-
Attività immateriali in corso	48,5	13,2	-	-	-	(10,0)	51,7	51,7	-
Liste clienti	86,1	-	-	(8,5)	92,3	-	169,9	198,3	(28,4)
Altre attività immateriali	27,4	1,4	-	(2,7)	0,1	2,5	28,7	115,1	(86,4)
Totale	2.968,0	120,9	(0,5)	(100,3)	92,4	2,0	3.082,5	5.379,4	(2.296,9)
30-giu-18									
Diritti di brevetti industriali e opere ingegno	55,8	0,8	-	(14,2)	0,1	29,4	71,9	381,5	(309,6)
Concessioni licenze marchi e simili	86,7	0,2	-	(6,2)	-	-	80,7	385,8	(305,1)
Servizi pubblici in concessione	2.574,3	12,9	-	(75,0)	33,9	1,0	2.547,1	4.326,8	(1.779,7)
Attività immateriali in corso servizi pubblici in concessione	161,3	87,5	(0,2)	-	-	(10,4)	238,2	238,2	-
Attività immateriali in corso	63,9	18,7	-	-	-	(32,0)	50,6	50,6	-
Liste clienti	148,1	2,0	-	(6,5)	11,0	0,3	154,9	192,9	(38,0)
Altre attività immateriali	36,9	1,5	-	(4,1)	0,1	1,8	36,2	126,4	(90,2)
Totale	3.127,0	123,6	(0,2)	(106,0)	45,1	(9,9)	3.179,6	5.702,2	(2.522,6)

Di seguito sono commentate la composizione e le principali variazioni all'interno di ciascuna categoria.

“Diritti di brevetti industriali e opere ingegno”, pari a 71,9 milioni di euro sono relativi principalmente ai costi sostenuti per l’acquisto e l’implementazione dei sistemi informativi aziendali.

“Concessioni licenze marchi e simili”, pari a 80,7 milioni di euro sono costituiti in massima parte dal valore dei diritti relativi alle attività di distribuzione gas e ciclo idrico integrato, classificati nelle attività immateriali anche antecedentemente alla prima applicazione dell’interpretazione Ifric 12 “Accordi per servizi in concessione”.

“Servizi pubblici in concessione”, pari a 2.547,1 milioni di euro comprendono i beni relativi alle attività di distribuzione gas, distribuzione energia elettrica (territorio di Imola), ciclo idrico integrato e illuminazione pubblica (salvo per questi ultimi quanto precisato nella nota 17 “Attività finanziarie correnti e non correnti”) oggetto di concessione da parte degli enti pubblici di riferimento. Tali rapporti di concessione e i relativi beni, inerenti l’esercizio dell’attività sui quali il Gruppo detiene i diritti all’utilizzo, sono contabilizzati applicando il modello dell’attività immateriale come previsto dall’interpretazione Ifric 12. Gli investimenti dell’esercizio hanno riguardato principalmente le reti idriche per 11,8 milioni di euro e le reti di distribuzione del gas per 1 milione di euro.

“Attività immateriali in corso servizi pubblici in concessione”, pari a 238,2 milioni di euro si riferiscono agli investimenti correlati alle medesime concessioni che risultano ancora da ultimare alla data di fine esercizio. Il significativo incremento degli investimenti rispetto al periodo precedente è da attribuire in via prevalente alle opere svolte sulla rete idrica in gestione.

“Attività immateriali in corso”, pari a 50,6 milioni di euro sono costituite principalmente da progetti informatici non ancora ultimati.

“Liste clienti”, pari a 154,9 milioni di euro sono iscritte per effetto delle operazioni di business combination e della conseguente attività valutativa degli asset acquisiti. Il periodo di ammortamento di tali liste clienti è correlato al tasso di abbandono (churn rate) identificato per ogni singola operazione.

“Altre attività immateriali”, pari a 36,2 milioni di euro, comprendono principalmente i diritti di godimento e utilizzazione di reti e infrastrutture per il passaggio e la posa in opera di reti di telecomunicazione, oltre ai diritti contrattuali pluriennali.

Le “altre variazioni” comprendono riclassifiche delle immobilizzazioni in corso alle rispettive categorie specifiche per i cespiti entrati in funzione nel corso dell’esercizio e riclassifiche a immobilizzazioni materiali, specie in presenza di beni oggetto di attività in concessione.

Per un maggiore dettaglio di quanto riportato nella colonna “Variazione area di consolidamento” si rinvia al paragrafo 2.02.03 “Area di consolidamento”.